

# GAZETA STRYJSKA

Dwutygodnik polityczno - społeczny

wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Wydawca: Dr. JÓZEF BYLINA.

Przedpłata

z przesyłką pocztową:  
kwartalnie 1 złr.  
półrocznie 2 złr.  
rocznie 4 złr.

Przedpłatę przyjmuje Administracja „Gazety Stryjskiej” w Stryju i główna redakcja W-go Ilgnera.

Cena ogłoszeń:

Za jednorazowe ogłoszenia od centimetra kwadratowego 3 ct. w rubryce nadesłane 6 ct. Przesyłki pieniężne i wszelkie listy adresować: Administracja „Gazety Stryjskiej” w Stryju. Rękopisów nie zwraca się.

## Zwycięstwo zawistych.

Ostatni wybór posła do Rady państwa w naszej stolicy — odzwierciedlił smutny stan polityczny i upadek pojęć o znaczeniu wyborów dla życia narodowego w naszych miastach, skoro na kilka dni przed wyborem postawiony kandydat, który sam oświadczył, że jest *homo novus* na arenie parlamentarnej, odniósł zwycięstwo. Panuje we Lwowie jakiś zamęt w zapatrywaniach na stosunek rządu do kraju; serwilistyczne prądy nurtują pod terenem, który dla rozwoju idei wolności narodowej winien być zabezpieczony przez nieugięte charaktery i niezawisłość obywatelską. Widzimy, że w pojęciu większości tamtejszych wyborców, dla kontroli czynności rządu, niezawisłość od tegoż, nie jest koniecznym warunkiem dla skutecznej działalności poselskiej — i owszem — czem kandydat ma silniejsze poparcie sfer rządzących, tem milej jest widziany w sferach rządzonych.

Doskonałość rządu w Galicyi widocznie doszła już do tego stopnia, że obywatele uważają za obowiązek, wysłać do Wiednia posłów, którzy poszczycić się mogą odznaczeniami i tytułami biurokracyi.

Trzydzieści przeszło lat życia konstytucyjnego nie nauczyło w Austrii społeczeństwa polskiego trzeźwości w polityce!

Zaiste zdumiewający rezultat naszych usiłowań obywatelskich w kierunku obrony spraw krajowych, jeżeli w potęgę rządu upatrujemy gwarancję dla naszego stanowiska narodowego!

Słowa prof. dr. Ciesielskiego, wypowiedziane na zgromadzeniu wyborców, a dosadnie charakteryzujące stanowisko profesora uniwersytetu względem rządu, winne były wyborców lwowskich pouczyć, że w dzisiejszych czasach, katedra, podobnie jak każdy urząd państwowy, nie jest wolną od wpływów organów rządowych. To powinno było wyborcom lwowskim wystarczyć do decyzji, czy Rewakowicz, czy hofrat dr. Piętak? — Niestety! większość wyborców lwowskich nie chciała sobie narazić sfer wpływowych — bo od nich zawisła — i głosowała według swego *najlepszego* i *najwygodniejszego* przekonania.

Henryk Rewakowicz upadł 138 głosami, a wyszedł z urny jako zwycięzca hofrat dr. Piętak. Dla upozorowania niezawisłości politycznej — powolnych wobec protekcji rządowej wyborców stolicy — wydano hasło „Rewakowicz to sługa czerwonego sztandaru.”

Płytkie umysły polityczne dały się porwać temu prądowi agitacji rządowej — nie zdając sobie sprawy, komu tem usługę wyrządzili — czy rządzącym — czy rządzone.

Najzabawniej wyglądało mentorstwo prowodyrów akcji agitacyjnej, którzy Rewakowiczowi dawali lekcje patriotyzmu. Panowie agitatorowie —

*Wy leżeliście jeszcze w pieluchach, kiedy Henryk Rewakowicz z całym zaparciem walczył i pracował dla Ojczyzny! Wprawdzie nie czynił to w przedpokojach gubernatorskich, lecz na polu twardej pracy obywatelskiej, którą nie zjednał sobie synekur i nie wystawił pałaców, gdyż dobro publiczne było dla niego świętem przykazaniem. Rewakowicz to taki sam socjalista, jakim był Exceiencya dr. Smolka przed laty trzydziestu! Ta zaciekłość przeciw kandydaturze Rewakowicza była podyktowaną przez „Wink von oben” i cała rzesza starających się przypodobać „u góry” — zadekretowała, że jubilat Rewakowicz — to widmo rewolucyi!*

Ubodzy na duchu temu przykładni — dalejże słać kandydaturę hofrata. Do tego chóru przyłączyli się ci wszyscy, którzy długoletnią walką Rewakowicza przeciw korupcyi wyborczej w radzie miejskiej — zostali zdemaskowani jako fałszerze głosów wyborców i na zawsze utracili wstęp do rady miejskiej.

Dla uchronienia urny wyborczej od świętokradzkiej ręki. — stolica zakupiła kilka skrzyń żelaznych, w których mają być głosy obywateli bezpieczne od sfałszowania. Te żelazne skrzynie — to najsmutniejszy pomnik naszej ćwierćwiekowej autonomii, który wywołać musi rumieniec wstydu na obliczu obywatelskiem!

Jest przeto niepomierną zasługą Rewakowicza, że tej hydrze wyborczej kark skreślił — lecz za to stworzył sobie silny zastęp osobistych wrogów pomiędzy handlarzami wyborczymi, którzy sprzegli się ze stronnictwem rozważnych polityków lwowskich. — Nad wstrętnem zachowaniem się żydów kahalników w obec kandydatury Rewakowicza, bliżej zastanawiać się nie będziemy, bo jest to żywioł stracony dla sprawy niezawisłości obywatelskiej.

Zdawaćby się mogło, że skoro stolica obrała hofrata dr. Piętaka, to tenże pod względem znajomości spraw i potrzeb krajowych, o całe niebo wyżej stoi od Rewakowicza. Tymczasem mowa kandydacka hofrata dr. Piętaka, tudzież jego odpowiedzi na interpelację wyborców — zdradzały — że życie publiczne, to dla niego pole przyszłości. Na poparcie tego twierdzenia, dosyć wspomnąć sprawę spensjonowania prof. Spincica, o której szanowny poseł nic nie wiedział. Nawet w małym miasteczku prowincjonalnym mowa kandydacka i odpowiedzi p. hofrata, nie byłyby zadowolili wyborców.

Rewakowicz zaś, z niepospolitą znanostwem stosunków krajowych, objawiał zapatrywania licujące z przekonaniem stronnictwa demokratycznego w całym kraju, czego najlepszym dowodem, że cała prasa prowincjonalna (bez wyjątku i bez porozumienia) jednomyślnie, oświadczyła się za kandydaturą Rewakowicza. Prasa zaś w stolicy, powodowana walką konkurencyjną dopomagała usiłowaniom gubernialnej polityki.

Gratulujemy, lecz nie zazdraszczamy! Mało jest w kraju obywateli, którzyby

tak gruntownie znali potrzeby Galicyi — jak Rewakowicz. Śmiało rzec można, że Rewakowicz, to chodząca kronika Galicyi. Codziennie przykładając ucho do teta, jakie bije w kraju odlat przeszło trzydziestu, codziennie utrzymując czucie z całym krajem jako publicysta — miał możność zaglądnąć w najgłębsze tajniki naszego politycznego i społecznego życia, zatem on mógł być najsilniejszym echem głosów z całego kraju, w obronie uciskanej wolności i prawdy.

Większość wyborców miasta Lwowa — oświadczyła — że miłsze jej oko wszelkiego rodzaju politycznych i finansowych władców, — aniżeli wypróbowany na ciernistej drodze służby publicznej — szermierz, który interes kraju stawia ponad interes rozmaitych kofery.

Widocznie stolica nasza nie dorosła zadaniu przewodzenia polityce krajowej, skoro nie programy, lecz osobiste antagonizmy i konkurencja o życie „u góry” w walce wyborczej rozstrzygają. Większości wyborców lwowskich, która zapewniła zwycięstwo profegowanemu przez sfery rządzące — przypominamy słowa Zbawiciela: „Pa nie odpuść, bo nie wiedzą co czynią.”

## Sejmik relacyjny

posłów Klemensa hr. Dzieduszyckiego i Eugeniusza Abrahamowicza odbyty w Stryju 2 października br.

W sali ratuszowej rady powiatowej zebrali się wyborcy z kuryi wielkich posiadłości, dla wysłuchania sprawozdania z sejmowych czynności poselskich Klemensa hr. Dzieduszyckiego — i z czynności poselskich w Radzie państwa, Eugeniusza Abrahamowicza. Obecnych było około 40 wyborców, tudzież liczna publiczność. Zebranie zagał marszałek stryjskiej rady powiatowej Karol hr. Dzieduszycki, poczem obrano przewodniczącym obrad marszałka kałuskiej rady powiatowej Stanisława Komornickiego.

Poseł Klemens hr. Dzieduszycki rozpoczął swe sprawozdanie charakterystyką stronnictw sejmowych. „Jak Panom wiadomo utworzyło się w Sejmie naszym koło konserwatywne, koalicja dość luźna, zawiązana z inicjatywy koła krakowskiego, która miała jednoczyć konserwatywne Sejmu żywoły. Była ona z początku zorganizowaną pod hasłem wojowniczym, ja zaś i wielu innych, którzy należeli wprawdzie do tego koła konserwatywnego, ale tylko warunkowo, nie podzielali hasła tego i nie podzielali zapatrywań inicjatorów, pełni przekonania, iż pod hasłami wojowniczymi nie należy zawiązywać jakiegokolwiek stronnictwa w kraju naszym. *Silnie byliśmy przekonani, że od wspólnej pracy nie wolno nam odpychać tak ważnych i patriotycznych żywiołów demokratycznych; a wobec tego zdawało nam się, że ważniejszą rolę w Sejmie naszym odegrać powinno koło sejmowe, aniżeli koło konserwatywne. Ta unia konserwatywna jak to się pokazało, utworzoną została li tylko w interesie stronnictwa krakowskiego. Ażeby uzyskać zna-*

czenie i przewagę w kraju uznali członkowie stronnictwa tego, iż należy mieć szerszy grunt pod nogami, a tem samem uznali potrzebę koalicji, jednak koalicji takiej, w którejby oni rolę panującą odegrać mogli. W praktyce sejmowej okazało się jednak, że przedstawiciele żywołu konserwatywnego w tej właśnie koalicji tak zasadniczo różnili się w zapatrywaniach, że solidarne postępowanie w Sejmie w wielu razach było niemożliwym, a w obec tego i wspólna praca, pomimo najlepszych chęci, nie mogła być wydatną. Różnice pomiędzy kółkiem krakowskim, a innymi członkami unii konserwatywnej okazały się w dalszym ciągu tak częstymi, że współdziałanie żywiołów konserwatywnych, nie należących do kółka krakowskiego, stało się niemal niemożliwym. Kółko krakowskie nie chciało nieraz umyślnie, by w unii konserwatywnej zajmowano się sprawami najważniejszymi, czego dowodem najlepszym ta okoliczność, że jak np. sprawa reformy gminnej w kole konserwatywnym zupełnie omawianą nie była. O ile zaś w kole konserwatywnem sprawy te mało, lub wcale nie były omawiane, o tyle żywiej i głębiej zastanawiano się nad nimi w innych grupach sejmowych, które nie sądziły, aby konserwatyzm bez uznania postępu był konserwatyzmem dzisiejszej doby. Jakkolwiek jednak nasze zapatrywania były w rzeczy samej inne od zapatrywań członków kółka krakowskiego, pomimo tego, w niektórych sprawach działaliśmy jednomyślnie, nieopuszczając nigdy stanowiska, *żeby dla uproszczenia administracji nie poświęcać nabytków samorządu.* Chętni jesteśmy zawsze do wysłuchania życzeń i popierania dążeń lewicy sejmowej, ale tej lewicy, która stojąc na gruncie historycznym pragnęłaby postępu, ale nie postępu burzącego harmonię społeczną. Kółko autonomistów, do którego należą, zawiązało się głównie dlatego, że praca w kole konserwatywnem nie była jednolitą. Polityka utylitarna gdyby uzyskała to wszystko, co się uzyskać da, byłaby może najlepszą; *jednakowoż polityka taka odziera bezsprzecznie ze wszystkich, a nieraz nawet najsłabszych idealów.* Mowa omawia następnie szczegółowo reformę ustawy gminnej. Czy też nie należałoby ustawę o reprezentacji powiatowej poddać także rewizji? Czy kontrole i lustracje gmin przez wydziały powiatowe są dziś należycie wykonane? Czy gminy czują opiekę nad sobą w tym stopniu, jakby one czuć powinny? Czy wójtowie w zawilskich sprawach we wszystkich wydziałach powiatowych znajdują tego, ktoby ich objaśniał i poparł? O większej części rad powiatowych tego niestety powiedzieć nie można. Należałoby tedy przedewszystkiem domagać się zmiany w tym kierunku, ażeby rady powiatowe miały większy obowiązek nadzoru; żeby wydziały powiatowe wobec gmin były więcej gospodarzami, aniżeli urzędami. Czy wszystkie wydziały powiatowe postępowały dość energicznie w gminach, ażeby ład wprowadzić? Czy Wydział krajowy wobec rad powiatowych sam występował z własnej inicjatywy? Ogranicza się niestety Wydział krajowy na okólnikach i rozmaitych polecających pismach. Punkt więc ciężkości złego leży nie w wadliwym ustroju samej gminy,

ale w braku kontroli nad nią i należytego wykonania poleceń i przepisów. Na usprawiedliwienie wydziałów powiatowych muszę powiedzieć, że brak im ukwalifikowanych i zdolnych urzędników, więc w tym kierunku należałoby coś zrobić. Trudno żądać od człowieka, który ukończył studia, ażeby się poświęcał bez widoków awansu. Potrzebą więc urzędników wydziałów powiatowych związać w jeden etat z urzędnikami Wydziału krajowego, a tym sposobem powstałyby dla nich widoki awansu, a zachęci ten, z większą energią i gorliwością wypełniałoby swoje obowiązki, zapoznałoby się z praktyką i wymaganiami Wydziału krajowego, a na odwrót ci sami urzędnicy przeszedłszy przez praktykę w powiatach, nabrałoby znajomości potrzeb i braków naszego samorządu. — Poseł rozwija następnie poglądy na konwersję, której nie był przeciwny, lecz nie widział stosownej pory do jej przeprowadzenia ze względu na targ pieniężny.

Co do regulacji rzek i melioracji rolnych, dostrzedz można, że kraj zmarnował znaczne sumy, szczególnie tam, gdzie regulując tylko górną część rzeki, pozostawiono część średnią i dolną w dzikim stanie. W programie prac sejmowych wysunięto budowę wodne na plan pierwszy, a melioracje rolne do niedawna, a może i teraz nawet pozostają jeszcze na planie drugim. Rozdzielić należy te dwie kwestye, gdyż melioracje rolne, pojęte we właściwym znaczeniu, powinny być zupełnie odrębnie od budowli wodnych traktowane. Poseł podnosi następnie potrzeby ułatwienia kredytu melioracyjnego. (huczne oklaski).

Do niedawna nasz Sejm, złożony w przeważnej części z rolników, nie popierał prawie zupełnie rolnictwa, być może z pobudek nawet szlacheckich — najmniej wydawał na cele rolnicze. Pocięszająca jest jednak tendencya lat ostatnich. Uchwalono przeznaczenie funduszu domestykalnego na stały fundusz pożyczkowy dla popierania przemysłu rolniczego w sumie dość znacznej, przeszło 122.000 złr., uchwalono dzięki silnemu poparciu dzielnego referenta ks. Adama Sapięhy ustawę hodowlaną; uchwalono fundusz 50.000 złr., na subwencyonowanie buhajów gminnych, a na subwencyonowanie obór zarodowych i premiowanie hodowców, uchwalono wstawiać przez lat 10 do budżetu krajowego rocznie po 30.000 złr. Jest to dowodem, że Reprezentacya nasza myśli o rolnikach i zajmuje się ich losem.

Poruszyłem sprawy najważniejsze i zaznaczyłem stanowisko, jakie w nich zająłem. Wielkie znaczenie przywiązuję do zgromadzenia naszego i proszę panów, byście w razie potrzeby zażądali odemnie bliższych wyjaśnień, a zaznaczając przytem i własne zapatrywania, wskazać mi zechcieli kierunek, w którym życzylibyście sobie Panowie, abym i silniej wystąpił i działał. (burza oklasków).

W dyskusyi nad sprawozdaniem zabrał głos dr. Bieliński. Oświadcza się z góry za udzieleniem wotum zaufania posłowi naszemu i wyrażeniem podziękowania za jego gorliwość i pilność. Potrzeba podnieść rolnictwo, które stanowi podstawę przemysłu i handlu, do czego najdzielniejszym środkiem jest stworzenie kredytu melioracyjnego.

P. Mierzyński polecił gorąco załatwienie sprawy reformy gminnej.

P. Matkowski. Polecam i proszę o zajęcie się regulacją rzek, bo wylewy w kraju podkopują jego dobrobyt. Należałoby także postarać się o to, by biura melioracyjne Wydziału krajowego więcej posiadały sił technicznych, których brak często uczuwać się daje. (Oklaski).

P. Edmund hr. Dzieduszycki czyni interpelację, czy w bliskiej przyszłości uregulowaną zostanie kwestya drogowej ustawy.

P. Świdrygiełło czyni interpelację, czy na najbliższej sesji sejmowej podniesionym będzie wniosek posła Skalkowskiego, co do zniesienia opłaty 2.000 złr., którą nowe gorzelnie opłacać muszą.

P. Mierzyński. Upraszam p. posła o podniesienie w Sejmie myśli spożytkowania sił z zagranicy, a mianowicie techników melioracyjnych. (Dziwne żądanie! Przyp. Red.)

P. dr. Bieliński. Dochodzą słuchy, że w Wydziale krajowym jest nieobsadzonych dwanaście posad inżynierów melioracyjnych. Ponieważ są to technicy, którzy muszą posiadać wykształcenie gospodarcze, praca ich jest żmudna a awans dla szczupłej ich liczby ograniczony, dziwić się temu nie można. Ażeby temu zaradzić należałoby ich hojniej dotować, inaczej bowiem wybiorą oni służbę rządową, gdzie mają nadzieję szybszego awansu. (Najrozumniejsze załatwienie sprawy. Przyp. Red.)

Na powyższe interpelacje odpowiedział poseł Klemens hr. Dzieduszycki wyczerpująco i zaczął od ustawy gminnej. Wolimy do autonomicznych działów wprowadzić więcej nadzoru władz autonomicznych, niż rządowych. Poseł przychyliła się więcej ku wnioskowi dr. Pilata. Co do braku techników melioracyjnych wyraża poseł zapatrywanie, że jest uzasadnioną niechęć pp. techników do studyowania specjalnie nauk dotyczących budowli wodnych i melioracji rolnych — gdyż rzeczywiście pole to niewdzięczne.

Co do ustawy drogowej nie jest poseł za zmianą, gdyż ustawa z r. 1887 wydała znakomite owoce, pomimo niektórych niejasności. Sprawa podniesienia przemysłu rolniczego, była także w Sejmie traktowaną. Zapadła uchwała w Sejmie co do zniesienia taksy 2.000 złr. od nowo otwartych gorzeln. lecz pozostała bez skutku. Poseł kończy wywody swoje następującymi słowy:

„Ja i kółko posłów do którego należą, odziedzyczyliśmy te idee i zasady, jakimi się dawniejsze centrum sejmowe kierowało. Nasze postępowanie dzisiejsze jest odbiciem postępowania posłów dawnego centrum. Jeżeli centrum dawne więcej może zdziałało od nas, to inna sprawa. Dzisiejsze stosunki są zupełnie inne, ale dziś my postępując tak, jak dawne centrum, w tym samym idziemy kierunku i jego trzymamy się przeważnie zasad“.

Zgromadzeni wyborcy przez powstanie wyrazili jeszcze raz uznanie swoje sprawozdawcy posłowi Klemensowi hr. Dzieduszyckiemu.

Tak jak sympatyczny jest poseł Klemens hr. Dzieduszycki jest i jego sprawozdanie ze wszech miar sympatyczne. Zapatrywaniom politycznym wyłuszczone w powyższym sprawozdaniu każdy prawy obywatel przyklasnąć musi. Dzielny ten poseł, wierny tradycyi swoich przodków, opiera swą działalność na szerokim gruncie narodowym.

Jego dążności poselskie są owiane duchem patryotycznym, wolne od egoizmu kastowego — a serce i rozum obejmują wspólną miłością wszystkie warstwy polskiego społeczeństwa. Przyznajemy się, że bardzo wiele sprawozdań poselskich zapisywaliśmy i krytykowaliśmy w różnych pismach, lecz sprawozdania tak wyczerpującego, bezpretensjonalnego i patryotycznego, dawno nie pamiętamy. Śmiało twierdzić możemy, że poseł Klemens hr. Dzieduszycki przynosi zaszczyt swoim wyborcom, i daj Boże, by takich obrońców spraw narodowych i krajowych było w Sejmie jak najwięcej. W końcu nawiązać jeszcze musimy kilka słów co do samego zgromadzenia wyborców. Doniosłe interpelacje wystosowane do posła,

żywe zainteresowanie się sprawami krajowemi, dowodzą wymownie, że właściciele wielkich posiadłości okręgu stryjskiego pojmują szczytne swoje obowiązki względem kraju, którego są synami.

Wynieśliśmy jak najlepsze wrażenie z tego sejmiku relacyjnego i życzyć tylko należy, by wyborcy z wielkich posiadłości w innych okręgach, naśladowali gorliwość obywatelską stryjskiego okręgu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Posiedzenie Rady powiatowej.

(Dokończenie).

Z kolei przystąpiono do wyboru członka do Wydziału Rady pow. Głosujący 22, r. Zatrważnicki otrzymał głosów 15, Dr. Oleśnicki 6; do Wydziału wchodzi zatem r. Zatrważnicki.

R. Abrahamowicz podnosi sprawę grożącą naszemu powiatowi epidemii. Energia władz nie ustanie, ale środki gmin są wyczerpane, powiat nie rozporządza również funduszami a na wypadek zbliżenia się cholery do granic powiatu trzeba mieć fundusze pod ręką. Sejm przeznaczył na środki przeciw cholercie kwotę 50.000 złr. z tego użył Wydział krajowy 15.000 złr. a 35.000 złr. ma jeszcze do dyspozycyi. Wnosi zatem, by Wydział pow. postarał się u Wydziału krajowego o fundusz dyspozycyjny. Wniosek ten po dłuższej dyskusyi uchwalono jednogłośnie.

Br. Brunicki domaga się bliższego określenia sposobu, w jaki ma być użyta kwota 500 złr. przeznaczona na ostatnim posiedzeniu Rady pow. dla tutejszego oddziału Towarzystwa gospodarskiego na podniesienie chowu bydła, mianowicie, czy życzeniem rady jest, użyć ją na zakupno rozplodników, czy na subwencyonowanie stacyj. Prezydium przyrzeka rozpatrzyć się w tej sprawie na najbliższym posiedzeniu Wydziału i udzieli dyrektywę.

Ks. Dawydiak zwraca uwagę rady, że w Smorzu zamknięto targi z powodu cholery, co narazi ludność górską na wielkie straty. Chów bydła jest dla nich jedynym środkiem utrzymania, w braku targu ludność materialnie upada. Ponieważ niebezpieczeństwo epidemii ograniczonem jest do najmniejszych granic a w ostatnich czasach nie mieliśmy żadnego wypadku śmierci, prosi o odniesienie się do władzy politycznej, by zezwoliła na odbycie przynajmniej jednego targu w połowie b. in. Prezydium przyrzeka tę sprawę bezwzględnie załatwić.

R. Kurzeba żali się na brak soli po trafikach, ludność na tem bardzo cierpi. Prezydium oświadcza, że zażalenia tego rodzaju są liczne i że sprawę załatwi na najbliższym posiedzeniu Wydziału.

Ks. Dawydiak przypomina dawniejszą uchwałę rady, że na ruskie wnioski i interpelacje Prezydium po rusku odpowiadać winno. — Prezydium oświadcza gotowość do tego się stosować.

W końcu oświadcza Prezydium w sprawie zakupu sikawek przez gminy, że chce postarać się o instruktora, któryby przy oddawaniu sikawek zarazem pouczał, jak się z niemi obchodzić, i na tem zakończono.

## Posiedzenie Rady miejskiej.

Dnia 9 października br. odbyło się posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza Göttingera. Burmistrz intymuje Radzie telegram dziękczynny od Kornela Ujejskiego tudzież wnosi podziękowanie towarzystwom Sokół, Gwiazda i ochotniczej Straży pożarnej, korporacyom rzemieślniczym i młodzieży gimnazjalnej a w szczególności pp. Słóbarskiemu, Romańskiemu i Pabianowi za trudy około utrzymania porządku podczas pobytu Najjaśniejszego Pana. Uchwalono.

R. Zatrważnicki interpeluje burmistrza, dlaczego nie ma na porządku dziennym sprawy regulaminu targowego, doniesłej ze względu na dochody miejskie. Burmistrz przyrzeka wziąć ją na porządek dzienny najbliższego posiedzenia.

R. Krasieński interpeluje burmistrza, z czyjego pozwolenia ob. Haber starą walącą się chałupę przy ulicy pańskiej przebudował na nową, dając nowe podwaliny, nowe ściany, krokwie i dach. — Burmistrz oznajmia, że wedle relacyi inżyniera nie była to ruderka nie do użycia, przeto pozwolił Haberowi pokryć dach

papą. R. Krasieński prostuje relacyę inżyniera, bo chałupa ta była od dawnych lat skazaną na zdemolowanie; w odleglejszych ulicach i w obec biedniejszych ludzi stosuje burmistrz przepisy budowlane z całą surowością; Haber jest człowiekiem zamożnym i burmistrz wyświadczyłby mu raczej przysługą odmawiając pozwolenia, bo Haber wystawiłby łatwo dom murywany, on tymczasem przy pryncypalnej ulicy w oczach całego miasta odnowił ruderę drewnianą. — R. Zatrważnicki zapytuje burmistrza, co uczynić zamierza, by usunąć tę nieprawidłowość. Burmistrz: „Wezmę sprawę na posiedzenie magistratu, i ukarzę Habera“. R. Zatrważnicki: „To mi nie zadawalnia i sprawy policyi budowlanej nie należą do magistratu, lecz stanowią wyłączną atrybucyę burmistrza“. Burmistrz: „Każe sprawę zbadać i zburzyć to, co bez pozwolenia zrobiono“. R. Zatrważnicki: „To rozumie“.

R. Becher zapytuje, co się dzieje z wagą do ważenia bydła, uchwaloną już przed 4 miesiącami. R. Stojalowski, któremu nadzór odnośnych robót był powierzony, wyjaśnia, że brakuje tylko daszek, którego wykonanie odebrano Sandbergowi z powodu zwłoki i dano innemu przedsiębiorcy, lecz z powodu świąt żydowskich nie mógł być dotychczas gotów.

R. Zatrważnicki jako referent regulaminu dla komisji kontrolującej czynności burmistrza i magistratu, podnosi, że Wydział krajowy zakwestyjonował w tym regulaminie ustęp o karach na tych członków komisji, którzy swego zadania nie spełniają. Wydział krajowy przypuszcza oczywiście, że nasi radni odznaczają się pilnością i gorliwością w spełnianiu swych obowiązków; o tem wiedzą jednak nasi radni lepiej, i nie bez powodu owe kary na członków komisji uchwalili. Aby jednak dogodzić Wydziałowi krajowemu, wnosi mowca kary opuścić. Dr. Fruchtmann nie sprzeciwia się temu wnioskowi, lecz podnosi, że Wydział krajowy nie ma kompetencyi zmieniać instrukcyi, którą rada uchwalić może tak, jak to dla swoich stosunków za odpowiednie uzna. Uchwalono zgodnie z wnioskiem.

Burmistrz przedkłada radzie plan rekonstrukcyi ustępu w budynku c. k. starostwa i prosi o zatwierdzenie, bo Wydział krajowy żąda przedłożenia planu i już groził karą. R. Fruchtmann zarzuca, że sprawa ta nie stoi na porządku dziennym; nie ma nic niebezpieczniejszego, jak stawianie wniosków nagłych; nagłość powinna być uzasadnioną.

R. Zatrważnicki zgadza się z dr. Fruchtmannem.

Skoro Wydział krajowy zażądał przedłożenia tej sprawy, należało ją wziąć na porządek dzienny. Sprawa ta poruszona była w Gazecie stryjskiej i w dziennikach lwowskich, rada musi mieć czas rzecz zbadać, by być wolną od odpowiedzialności. — Burmistrz cofa wniosek. — Tu r. Stojalowski wyjaśnia r. Zatrważnickiemu, że tej sprawy dochodził b. starosta p. Lewicki i stosownie do jego żądania ustęp od frontu zamieniono na komórkę. — Korzysta z tego burmistrz i wnosi sprawę ponownie. — Dr. Fruchtmann: Pogadanka między obu panami dowodzi właśnie, że nie jesteśmy przygotowani i nie wiemy o co chodzi; nie na to jesteśmy radnymi, by kiwać głowami; nie wiemy kto budował, czym kosztem... Burmistrz cofa sprawę po raz drugi.

Przystępując do porządku dziennego zawiadania burmistrz radę, że magistrat ułożył budżet na rok 1894 i wyłożył takowy na dni 14 do publicznej wiadomości; czas ten już upłynął, należy zatem wybrać komisję budżetową. R. Zatrważnicki zwraca uwagę, że budżet powinien być przedłożony do miesiąca sierpnia; obecnie czekanio zapewne na rezultat sprawy propinacyjnej, lecz wskazaniemby było, by ów termin przestrzegano; nadto powinien być budżet — jak każdy większy wniosek — być pomiędzy członków rozdzielonym.

Do komisji weszli: Dr. Fruchtmann, Muzyka, dr. Heck, starosta Lewicki, ks. Popowicz, Mojżesz Schönfeld i Józef Horowitz.

Z porządku dziennego uchwalono bez dyskusyi: udzielać szkole na łąkach miesięcznie na usługę 5 złr., na oświetlenie w zimowych miesiącach 2 złr.; nie wydzierżawiać gruntu miejskiego nad rzeką Stryjem na skład materyałów, ponieważ materyały te przy wylewie rzeki niszczą mosty miejskie; zwrócić Chaimowi Schwamwer należytość 5 złr. 31 ct, od nabycia gruntu na regulacyę miasta; udzielić wdowie po lesnym miejskim Kazimierzu Sierota prowizyę w kwocie 3 złr. miesię-



